

Số: **86** /KH-BCĐ

Quảng Trị, ngày **05** tháng **5** năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại**  
**và hàng giả trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2022**

Thực hiện Báo cáo số 01/BC-BCĐ389 ngày 27/01/2022 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022;

Căn cứ diễn biến tình hình và yêu cầu công tác, Ban Chỉ đạo 389/ĐP xây dựng Kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2022, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Quán triệt thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong tình hình mới;

- Tập trung làm tốt các nhiệm vụ trọng tâm về đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022 do Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia và các Bộ, ngành Trung ương đề ra;

- Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo của 389/ĐP; công tác phối hợp giữa các Sở, ngành và địa phương trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh;

- Kịp thời ngăn chặn và đẩy lùi các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; Tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, ổn định, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của doanh nghiệp và người tiêu dùng.

**2. Yêu cầu**

- Các Sở, ngành, lực lượng, địa phương quán triệt, tập trung nguồn lực triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch đề ra;

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả công tác của cơ quan, đơn vị;

- Qua thực tế, phát hiện những bất cập, chồng chéo trong chỉ đạo điều hành, các quy định trong văn bản quy phạm pháp luật để kiến nghị sửa đổi, bổ sung điều chỉnh.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong tình hình mới; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/06/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền và các văn bản chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia và của UBND tỉnh.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các kế hoạch chuyên đề trọng điểm như: Kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 6112/KH-BCĐ ngày 31/12/2020 của Ban Chỉ đạo 389/ĐP); Kế hoạch về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 27/9/2017 của Ban Chỉ đạo 389/ĐP); Kế hoạch về việc tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 238/KH-BCĐ ngày 01/3/2018 của Ban Chỉ đạo 389/ĐP); Kế hoạch về việc tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn mác, xuất xứ Việt Nam trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 5063/KH-BCĐ ngày 31/10/2019 của Ban Chỉ đạo 389/ĐP); Thực hiện chống buôn lậu, vận chuyển trái phép gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm qua biên giới (Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh); Chống buôn lậu, gian lận thương mại đối với mặt hàng đường cát có xuất xứ từ Thái Lan (Văn bản số 487/UBND-TCTM ngày 10/2/2022); Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với nhóm mặt hàng sinh phẩm, vật tư, thiết bị y tế phòng, chống dịch Covid (Văn bản số 1160/UBND-TCTM ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh).

3. Các Sở, ngành, lực lượng, địa phương tăng cường công tác kiểm soát tình hình; tích cực triển khai các biện pháp đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo địa bàn, chức năng và lĩnh vực quản lý, cụ thể:

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch chuyên đề nhằm tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới bao gồm cả đường bộ, đường sông (trọng điểm là các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới...); Kịp thời phát hiện, đấu tranh triệt phá các điểm tập kết, tụ điểm chứa hàng nhập lậu trong khu vực biên giới; Ngăn chặn không để xảy ra tình trạng xuất cảnh, nhập cảnh không đúng quy định, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới; Phối hợp với lực lượng Hải quan xây dựng kế hoạch tuần tra, chốt chặn tại các tuyến đường có khả năng mang vác, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

- Cục Hải quan tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tại các khu vực cửa khẩu và các địa điểm khác thuộc địa bàn kiểm soát hải quan; Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong tuần tra, kiểm soát biên giới đường bộ và trên biển nhằm chủ động phát hiện, ngăn chặn hiệu quả các hoạt động buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới (nhất là mặt hàng than, khoáng sản, xăng dầu...); Tập trung đấu tranh, ngăn chặn các hành vi lợi dụng chính sách ưu đãi để hoàn thuế VAT đối với hàng xuất khẩu, lợi dụng hoạt động tạm nhập tái xuất để buôn lậu, tuồn hàng vào nội địa.

- Công an tỉnh tập trung làm tốt công tác điều tra cơ bản, nắm chắc tình hình, tuyến, địa bàn, đối tượng để xây dựng kế hoạch, phương án đấu tranh

triệt phá các đường dây, ổ nhóm buôn bán, các tụ điểm tập kết hàng nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm. Đẩy mạnh công tác điều tra các vụ án về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng cấm phức tạp, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan sớm đưa ra truy tố, xét xử nghiêm minh trước pháp luật.

- Cục Quản lý thị trường tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường nội địa, xử lý kịp thời các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng hóa gian lận nguồn gốc, xuất xứ, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, hành vi vi phạm trong lĩnh vực xúc tiến thương mại, hành vi vi phạm về niêm yết giá bán hàng; có biện pháp đấu tranh hiệu quả đối với các hành vi vi phạm thông qua môi trường mạng, hoạt động thương mại điện tử. Tập trung kiểm soát, đấu tranh loại bỏ các mặt hàng lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng kém chất lượng lưu thông trên thị trường; hoạt động vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh tăng cường kiểm tra, kiểm soát đấu tranh ngăn chặn việc khai thác, vận chuyển buôn bán trái phép lâm sản và động vật hoang dã, các hành vi xâm hại rừng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng, bảo vệ động vật hoang dã.

- Hải đội 202 tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình về hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa trên biển (nhất là đối với các mặt hàng xăng dầu, khoáng sản,...).

- Cục Thuế tỉnh tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, giám sát việc kê khai thuế, quyết toán thuế, hoàn thuế nhằm chống các hành vi gian lận về thuế, chiếm đoạt tiền thuế từ ngân sách nhà nước; Tích cực trao đổi thông tin, phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý các đối tượng buôn lậu, gian lận liên quan đến công tác quản lý thuế.

- Các Sở: Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và PTNT, Y tế, Công Thương căn cứ chức năng nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác quản lý về giá; rà soát các hoạt động cấp phép sản xuất, kinh doanh; công bố hợp quy hợp chuẩn chất lượng sản phẩm; đăng ký nhãn mác, tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa; Tăng cường công tác kiểm soát chất lượng các mặt hàng như: hoa quả các loại, đồ uống, thực phẩm, gia súc gia cầm; dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và thuốc cổ truyền; xăng, dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn, nhất là hoạt động sản xuất kinh doanh rượu, kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, kinh doanh thực phẩm tại chợ; Chủ trì, phối hợp Cục Quản lý thị trường, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng giám sát việc đặt cân đối chứng tại các chợ; tổ chức thành tra, kiểm tra dụng cụ đo lường của các đơn vị kinh doanh trên địa bàn.

4. Các Sở, ngành, lực lượng, địa phương thực hiện nghiêm túc Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước

trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh ban hành theo Quyết định số 32/2017/QĐ-UBND ngày 20/11/2017 của UBND tỉnh; Quy định chế độ báo cáo của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả Quyết định số 01/QĐ-BCDD ngày 04/01/2018 của BCĐ 389 Quốc gia.

5. Ban Chỉ đạo 389/ĐP tăng cường kiểm tra nắm tình hình công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các ngành, địa phương và lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh.

6. Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo 389/ĐP tham mưu tổ chức thực hiện chế độ báo cáo, chế độ giao ban định kỳ; Xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung các cuộc họp liên quan của Ban chỉ đạo; hướng dẫn, đề xuất khen thưởng, xử lý các trường hợp vi phạm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các Sở, ngành, lực lượng và địa phương liên quan nghiên cứu xây dựng, quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022 của cơ quan, đơn vị; Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc thì báo cáo Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389/ĐP để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo 389/ĐP xem xét.

2. Định kỳ báo cáo kết quả, tình hình thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/ĐP theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh theo Quyết định số 1841/QĐ-UBND ngày 05/9/2014 của UBND tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia.

3. Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo 389/ĐP có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện để báo cáo Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia và UBND tỉnh./

#### Nơi nhận:

- BCĐ 389 Quốc gia (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng BCĐ 389/ĐP (b/c);
- Các Sở: Công Thương, Tài chính, KH&ĐT, NN&PTNT, Y tế, KH&CN;
- Các cơ quan, đơn vị: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy ĐBP tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Thuế tỉnh; Cục QLTT tỉnh, Hải đội 202;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thành viên BCĐ 389/ĐP;
- Lưu: VT, TCTM

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Lê Đức Tiến